
    COMUNE DI LASCARI  
Città Metropolitana di Palermo

P.zza A. Moro n°6 – c.a.p. 90010 - tel. 0921/605990
     CF: 00549740827

AREA AFFARI GENERALI - PERSONALE

 Cig: 97324049D8

DETERMINAZIONE

N. Area 165   del 23-03-2023

N. Generale 259   del 27-03-2023

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata la determinazione sindacale n. 1 del 13.01.2023, con la quale è stata prorogata la
nomina del Responsabile dell’Area Affari Generali – Personale fino al 30.06.2024;

Vista la determinazione n. 64/2023 reg. gen. n. 82 del 02.02.2023 avente ad oggetto: “Avviso
Misura 1.4.3. “Adozione piattaforma pagoPA” (CUP J71F22000260006) ed “Integrazione app IO”
(CUP J71F22000270006) – Affidamento del servizio di supporto alla migrazione ed all’attivazione
dei servizi, mediante ODA sul Mercato Elettronico (ME.PA.) di CONSIP, alla ditta Archidata S.r.l.
di Milano – C.I.G.: Z1C39C4353 – Impegno di spesa per complessivi euro 27.000,00 oltre IVA
22%.”;

Evidenziato che la somma di € 27.000,00, oltre IVA, utilizzata per l’affidamento di cui alla
sopracitata determinazione, è interamente finanziata con fondi PNRR, di cui alla missione 1
componente 1 investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza digitale", misura 1.4.3 – pagoPA” e
“Adozione appIO” e pertanto è soggetta ai relativi termini di gestione, monitoraggio e
rendicontazione e alle disposizioni attuative, così come richiesto dall’Unione Europea;

Considerato che l’ANAC ha stabilito l’obbligatorietà di acquisire un CIG ordinario per tutti gli
affidamenti finanziati con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e del PNC
(Piano nazionale per gli investimenti complementari) anche se inferiori ai 40.000,00 euro;

Vista la Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 in particolare il paragrafo rubricato
“Adempimenti relativi ai documenti di gara da attuare mediante il sistema SIMOG” che statuisce

Oggetto:

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Comune di Lascari (PA) - Determinazione n. 259 del 27-03-2023 - Pag. 1

Rettifica C.I.G. determinazione n. 64/2023 reg. gen. n. 82 del 02.02.2023
"Avviso Misura 1.4.3. Adozione piattaforma pagoPA" (CUP
J71F22000260006) ed Integrazione app IO (CUP J71F22000270006)  -
Affidamento del servizio di supporto alla migrazione ed all'attivazione dei
servizi, mediante ODA sul Mercato Elettronico (ME.PA.) di CONSIP, alla
ditta Archidata S.r.l. di Milano - C.I.G.: Z1C39C4353 - Impegno di spesa per
complessivi euro 27.000,00 oltre IVA 22%" -  Nuovo C.I.G. 97324049D8



“L’Autorità acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC
attraverso il sistema SIMOG. Per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie
all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario”;

Dato atto che per mero errore, nella succitata determinazione n. 64/2023 Reg. Gen. n. 82 del
02.02.2023 è stato riportato uno smart CIG e non un CIG ordinario, come richiesto dall’ANAC;

Ritenuto di richiedere un CIG ordinario per la fornitura dei servizi di cui alla sopracitata
determinazione, annullando lo Smart CIG associato precedentemente;

Considerato che è stato richiesto il seguente nuovo C.I.G. ordinario per l’affidamento in
argomento: CIG 97324049D8;

Ritenuto di dover associare il nuovo C.I.G. 97324049D8 all’impegno di spesa assunto con la
succitata determinazione;

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali);
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
l’art. 2 della L.R. n. 23/98 di recepimento della L. n. 127/97;
la L. R. 23.12.2000, n. 30;

P R O P O N E

le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;

1°) – Dare atto che per mero errore l’affidamento della fornitura di servizi di cui alla determina
n. 64/2023 reg. gen. n. 82 del 02.02.2023 in premessa citata, riporta uno Smart Cig anziché un
C.I.G. ordinario, come imposto dalla delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 per tutti gli
affidamenti finanziati con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e del PNC
(Piano nazionale per gli investimenti complementari) anche se inferiori ai 40.000,00 euro;

2°) – Dare atto che è stato richiesto il seguente nuovo C.I.G. ordinario: 97324049D8 per
l’affidamento in argomento, annullando lo Smart CIG Z1C39C4353 associato precedentemente
all’affidamento stesso;

3°) – Modificare lo Smart Cig associato all’impegno assunto a favore della ditta Archidata S.r.l. di
Milano con determinazione n. 64/2023 reg. gen. n. 82 del 02.02.2023, con il seguente nuovo C.I.G.
ordinario: 97324049D8;

4°) – Confermare quanto determinato con il citato atto n. 64/2023 reg. gen. n. 82 del 02.02.2023;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Comune di Lascari (PA) - Determinazione n. 259 del 27-03-2023 - Pag. 2



5°) – Trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta incaricata.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 CARMELA SANTACOLOMBA
(Firmato elettronicamente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Comune di Lascari (PA) - Determinazione n. 259 del 27-03-2023 - Pag. 3



Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

CARMELA SANTACOLOMBA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento CARMELA
SANTACOLOMBA, indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

IL RESP.LE DELL'AREA
 CARMELA SANTACOLOMBA

(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Comune di Lascari (PA) - Determinazione n. 259 del 27-03-2023 - Pag. 4



    COMUNE DI LASCARI  
Città Metropolitana di Palermo

P.zza A. Moro n°6 – c.a.p. 90010 - tel. 0921/605990
     CF: 00549740827

Preliminare Determina n. 171 del 23-03-2023

  CARMELA SANTACOLOMBA

(Firmato digitalmente)

Parere di Regolarità tecnica

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Oggetto:

Lascari, 23-03-2023

Il Responsabile dell'Area

Rettifica C.I.G. determinazione n. 64/2023 reg. gen. n. 82 del 02.02.2023
"Avviso Misura 1.4.3. Adozione piattaforma pagoPA" (CUP
J71F22000260006) ed Integrazione app IO (CUP J71F22000270006)  -
Affidamento del servizio di supporto alla migrazione ed all'attivazione dei
servizi, mediante ODA sul Mercato Elettronico (ME.PA.) di CONSIP, alla
ditta Archidata S.r.l. di Milano - C.I.G.: Z1C39C4353 - Impegno di spesa
per complessivi euro 27.000,00 oltre IVA 22%" -  Nuovo C.I.G. 97324049D8



    COMUNE DI LASCARI  
Città Metropolitana di Palermo

P.zza A. Moro n°6 – c.a.p. 90010 - tel. 0921/605990
     CF: 00549740827

Preliminare Determina n. 171 del 23-03-2023

 RAG. CATERINA MORICI

(Firmato digitalmente)

Parere di Regolarità contabile

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole

Oggetto:

Lascari, 27-03-2023

Il Responsabile dell'Area

Rettifica C.I.G. determinazione n. 64/2023 reg. gen. n. 82 del 02.02.2023
"Avviso Misura 1.4.3. Adozione piattaforma pagoPA" (CUP
J71F22000260006) ed Integrazione app IO (CUP J71F22000270006)  -
Affidamento del servizio di supporto alla migrazione ed all'attivazione dei
servizi, mediante ODA sul Mercato Elettronico (ME.PA.) di CONSIP, alla
ditta Archidata S.r.l. di Milano - C.I.G.: Z1C39C4353 - Impegno di spesa
per complessivi euro 27.000,00 oltre IVA 22%" -  Nuovo C.I.G. 97324049D8


